MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO Nº 1/2026 - CPPD (11.68.03)

 23062.003883/2026-28Nº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 26 de janeiro de 2026.

À Chefe da DICAP

Sra. Sheila Batista dos Santos

Prezada Chefe,

Cordialmente cumprimentando-a, a comissão designada pela CPPD para atuar no âmbito do Edital nº 688/2025 -
GDG — Edital de afastamento para participação de servidores docentes em programas de pós-graduação stricto

 (mestrado ou doutorado) ou estágio pós-doutoral no ano de 2026 — vem informar o sensu resultado parcial das
 para a , de acordo com o Cronograma do processo de seleçãoinscrições etapa de recebimento e homologação

para propostas de afastamentos com início no 1º semestre de 2026.

Processo Candidato(a) Situação da inscrição

23.062.068295/2025-59 Admardo Bonifácio Gomes Júnior Homologada

23.062.002144/2026-19 Adriana dos Santos Sales Homologada

23.062.000452/2026-18 Cirilo Gonçalves Júnior Homologada

23.062.001619/2026-50 Gabriel José da Silva Homologada

23.062.000031/2026-89 Roniere Silva Menezes Homologada

23.062.068366/2025-13 Silvia Calmon de Alburquerque Homologada

23.062.001667/2025-48 Tália Santana Machado de Assis Homologada

23.062.002520/2026-75 Thiago de Souza Rodrigues Homologada

23.062.002433/2026-18 Tiago de Freitas Paulino Homologada

23.062.000581/2026-06 Cláudio Henrique Gomes dos Santos Não homologada (1)

23.062.002484/2026-40 Clístenes Lopes da Cunha Não homologada (2)

23.062.007546/2025-29 Francisco Pazzini Couto Não homologada (3)

23.062.001328/2026-61 Luiz Fernando de Oliveira Não homologada (4)

23.062.000262/2026-92 Diego Ascânio Santos Não homologada (5)

23.062.002516/2026-15 Matheus Mello Pereira Não homologada (6)

23.062.001616/2025-16 Marcelo Lorentz Ricardo Indeferida (7)

Critérios de não homologação: Critérios de indeferimento:

(1) Item 6.1.1.viii do Edital 688/2025

(2) Item 6.1.1.viii do Edital 688/2025

(3) Item 6.1.1.viii do Edital 688/2025

(4) Itens 6.1.1.viii e 6.1.8 do Edital 688/2025

(5) Art. 96-A, § 2º da Lei 8112/1990

(6) Art. 96-A, § 2º da Lei 8112/1990

(7) Item 7.4 do Edital 688/2025 e Art. 96-A § 2º da Lei
8112/1990

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 26/01/2026 15:53)
ANDERSON FABIAN FERREIRA HIGINO

PRESIDENTE - TITULAR

CPPD (11.68.03)

Matrícula: ###183#0

(Assinado digitalmente em 26/01/2026 15:55)
DIEGO FERNANDES DA CRUZ

MEMBRO - TITULAR

CPPD (11.68.03)

Matrícula: ###151#3

(Assinado digitalmente em 26/01/2026 15:54)
MARCELO LEMOS DE MEDEIROS

MEMBRO - TITULAR

CPPD (11.68.03)

Matrícula: ###802#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 1 2026
, data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO 26/01/2026 5bc0fd5a8e

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf